INDICAÇÃO Nº 0122/08
Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
realizados pela Secretaria Municipal de Educação no sentido de que as atribuições das classes
de aula para o ano letivo de 2009 sejam feitas em dezembro de 2008, e que assim seja para os
anos subseqüentes.

Lida na Sessão de 02/09/2008                              Despacho em 02/09/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REITERAR  a  Indicação  nº  0026/08,  de  autoria   dos

Vereadores Pedro Carlos Garcia Dias e Marcos Henrique Osti; solicitando que estudos sejam

realizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação  no  sentido  de  que  as  atribuições  das

classes de aula para o ano letivo de 2009 sejam feitas em dezembro de 2008, e que assim

seja para os anos subseqüentes.

JUSTIFICATIVA:

Com  essa  medida  evita-se  que  parte  dos  alunos  fiquem  sem  professores  nas

primeiras semanas de aula, o que prejudica o ano letivo dos mesmos.

Por outro lado, os professores ficam sabendo com bom tempo de antecedência quais

serão  suas  classes  e,  se  discordarem,  haverá  tempo  suficiente  antes  do  início  das  aulas

para os remanejamentos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de setembro de 2008.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes Márcia Regina Scalon

                    INDICAÇÃO Nº 0122/08
Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
realizados pela Secretaria Municipal de Educação no sentido de que as atribuições das classes
de aula para o ano letivo de 2009 sejam feitas em dezembro de 2008, e que assim seja para os
anos subseqüentes.

Lida na Sessão de 02/09/2008                              Despacho em 02/09/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

PMDB - subscritor Márcia do Branco - PR - subscritora

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor